
4
shahraranews.ir

محــلات منطقــه مــا :  ســراب،جنت،ده دى
آيــت ا... خامنه اى،دانــش، ســلام، امام رضــا(ع)
امام خمينى(ره)،خرمشهر، بهشتى، كوهسنگى  و آبادگران

چیستی المان ها     

گـل دفتــــر

حمیده صفائی

ديدن شكوفه هاى بهارى در گوشه و كنار 
و  به طبيعت مى دهد  شهر جان دوباره اى 
نويدبخش آمدن بهار است و شروع فصل 
و  نشاط  سرسبزى،  نويدبخش  هم  بهار 
اميد است. هر سال با شروع نوروز، شادى 
ديده  مردم  چهره  در  مضاعفى  نشاط  و 
مى شود و همه  به نوعى شادباش خود را به ديگرى عرضه مى كنند 

نوروزى هم  المان هاى  بهارى  در مشهد علاوه بر شكوفه هاى  اما 
خبر از آمدن بهار مى دهند و رنگ و روى شهر را تغيير مى دهند.

امسال نيز مانند سال هاى گذشته شاهد نصب المان هاى نوروزى 
در شهر هستيم كه حال و هواى ديگرى به شهر بخشيده است. 
نكته درخور توجه المان هاى امسال، طراحى هاى متفاوت و بدون  
تكرار همراه با تغييرات چشمگير است از جمله تلفيق كارهاى 
سنتى و مدرن كه هيجان و زيبايى بيشترى را به همراه دارد. 

المان هاى نوروزى كه به مناسبت فرارسيدن سال جديد در شهر 
نصب شده اند توجه بسيارى از شهروندان را به خود جلب كرده 

و براى مردم لحظه هاى خاطره انگيزى را رقم مى زنند.
اين  هنرمندان  از  تعدادى  به سراغ  اسفند  روزهاى  آخرين  در 
عرصه و طراحان المان هايى رفتيم كه در منطقه8 نصب شده اند 
عرصه  اين  در  فعاليت  براى  انگيزه شان  و  ساخت  دلايل  از  تا 

صحبت كنند.

   تندیس حاج حسین ملک
پیاده رو ورودی خانه ملک امســال میزبان تندیس حاج حســین ملک است. 
واقف بزرگ مشــهدی که در گوشه ای روی صندلی نشســته و نظاره گر عابران 
پیاده ای اســت که از این مسیر می گذرند. شــاید هم به ترافیک سه راه دارایی 
می نگرد و آن را با روزگاری مقایســه می کند که اثــری از این همه خودرو در 
خیابان نبود. خالق این اثر فردین اسفندیاری، ۲۸ساله دارای مدرک مهندسی 
پزشکی، است. او مجسمه ساز است و از دوازده سالگی در کنار پدرش استاد 
«افشــین اســفندیاری» تجربی این کار را آموخته و از چهارده سالگی به طور 
ید؛ این سومین تندیسی  حرفه ای مشغول به کار است. آن طور که خودش می گو
است که برای مشهد ساخته، قبل از این اثر آخرین کارش رستم و رخش است 

که در سه راه فردوسی نصب شده است.
اصالتش آذری اســت و خاطرات خوشی از مشــهد دارد. اسفندیاری درباره 
دلیل انتخاب این المان چنین توضیح می دهد: «هر بار که به اتفاق خانواده ام 
به مشــهد می آمدیم، مکان های دیدنی این شهر را می گشتیم. خانه ملک برایم 
جالب بود به ویژه وقتی شنیدم حاج حسین ملک واقف بزرگی است و مردم به 
نیکی از او یاد می کنند. همیشــه دوست داشتم مجسمه ای در آنجا از او ببینم، 
اما این اتفــاق هیچ وقت نیفتاد، تا اینکه امســال به این موضــوع فکر کردم و 

تصمیم گرفتم این سوژه را کار کنم.»
یر معروف حاج حســین  یــد: «این کار از روی تصو وی درباره کارش می گو
ملک ساخته شده و سعی کردم تمام ظرافت کاری هایی را که در عکس مشاهده 
می شــود روی کار اجرا کنم. ارتفاع آن ۲متر و از جنس فایبرگلاس است و زیر 

کار تمام آهن کشی شده است.»
این کار یکی از آثار خاطره انگیز اســفندیاری اســت که توانســت با نظارت 
پدرش آن را انجام دهــد. او برایمان تعریف می کنــد: «از زمانی که طرحم را 
ارائه دادم مراحل تأییدش گذشــت، اما در نهایت خبری به من برای ســاخت 
آن ندادند. من هم تصمیــم گرفتم به ترکیه نزد پدر بــروم. دو روز مانده بود به 
سفرم که اطلاع دادند کارت تأیید شــده و آن را انجام دهید. من که عازم سفر 

بودم تصمیــم گرفتم این کار را نزد پدر و با نظارت او انجام دهم. از نگاه خودم 
این اتفاق برایم توفیقی بود که در کنار پدر باشــم. کار را در ترکیه درست کردم 

و ۷روز طول کشید که آن را به مشهد بیاورم.»
این مجسمه ســاز جوان با اشاره به برگزاری جشــنواره های هنری در مشهد و 
ید: «اســتادان بنام و درجه یک همیشه سبک و  ســپردن کار به جوانان می گو
سیاق خاص خودشان را دارند و براساس آن پیش می روند، اما وقتی به جوانان 
اجازه می دهند به میدان بیایند موجب نوگرایی می شود و این رقابت های مثبت 
ســبب می شود نشاط جدیدی با وجود جوانان خلاق شــکل بگیرد. قطعا این 
اتفاق با میدان دادن به جوانان رخ می دهد. به طــور حتم اولین کار یک جوان 
بهترین کارش نیســت و باید چندین کار انجام دهد تا به نتیجه مطلوب برسد، 

تمرین و نظارت سبب می شود کیفیت کار افزایش یابد.»
اســفندیاری نقش المان ها در فضای شــهری را این طور توصیف می کند:

 «المان ها درمجموع حالت ســادگی ای را که در فضای شهری حاکم است 
از بین می برند و نمای تازه ای به شــهر می دهند، چــون هر المان با یک نگاه 
ویژه و یک موضوع ســاخته شــده اســت. زمانی که المانی با هدف و بیان 
خــاص طراحی و تعبیه می شــود، مخاطب می تواند یک ســری حرف ها و 
ین و مدرن نشانه ها را در قالب اشکال ببیند. برخی معتقدند المان ها باید نو

 باشند. 
من به عنوان یک هنرمند اگــر بخواهم کارم را ارائه دهم، ســبکی را درنظر 
می گیرم و با آن جلو می روم و مخاطب هم بــا همان کار با من ارتباط برقرار 
می کند، اما وقتی بحث هنر شهری پیش می آید باید طراحی سمعی و بصری 
شهر مشهد را در نظر داشته باشیم و به این موضوع توجه کنیم که همه سلیقه ها 
در آن هســت و باید به آن ها احترام گذاشت. درست است این المان ها باید 
موجب ارتقای سواد بصری مردم شــوند، اما نمی توان گفت کارهای فاخر 
و مفهومی یا کارهای کارتونی و رئال کدام برتر اســت؛ این کارها منافاتی با 
هم ندارند، مهم مردم هســتند که با آن ها ارتباط برقرار کنند و از دیدن آن ها 

لذت ببرند.»

   عکاس خانه
در قســمتی از پیاده راه میدان بسیج، دیوارهای ســفیدی را می بینید که برگرفته 
از معمــاری ایرانی با نمادهای ســنتی مانند آیینه کاری و نقش های اســلیمی 
اســت. این اثر با نام«عکاس خانه» در این گوشه از شهر جا خوش کرده است 

تا شــهروندان در کنار آن بایستند و عکس یادگاری بگیرند. 
نفیســه خوش اندام سی ساله، کارشــناس گرافیک، خالق این اثر است. او از 
کید بر کار مشــترکش با «بهاره قدری» دارد. خوش  همان ابتدای گفت وگو تأ
اندام مدت ۱۰سال اســت که در فضای المان های شــهری و نقاشی دیواری 
کار می کند و عکاس خانه هشــتمین المان او برای خانه هنرمندان است. او به 
همراه دوستش در هنرهای تجســمی فعالیت می کند و طراح مدال های هنری 
و تندیس های برنزی است. دلیل انتخاب این رشته سلیقه و علاقه شخصی اش 
بوده است. او هنر را دوست دارد و جذب گرافیک و رشته های هنری شده است.
یــد:« در تعطیلات نوروزی آدم ها  او درباره انتخاب این المان نوروزی می گو
دوست دارند در کنار خانواده و دوستانشان عکس بگیرند. ایده المان از آنجا به 
ذهن ما آمد که هم زمان کاری با نام باغ ایرانی را انجام می دهم و این کار برگرفته 
از قسمتی از آن اســت. دوست داشتیم به لحاظ ظاهری رنگ و فرم خاصی را در 
ایام نوروز برای مردم نمایش دهیم که به لحاظ بصری خاطره خوشی در ذهنشان 
نقش ببندد و رنگ و روی زیبایی به شــهر بدهد و با فرهنگ ما هم خوانی داشــته 
باشد. در کار از آیینه اســتفاده کردیم، زیرا در معماری ایرانی آیینه نماد روشنی 
است و زیاد استفاده می شود، سعی کردیم آن را کاربردی کنیم. علاوه برآن تلاش 
ما بر این بود که این سازه تعاملی باشد و با آدم ها ارتباط برقرار کند. مردم می روند 
آنجا و در کنار آن عکس می گیرند برای همین نامش را عکاس خانه گذاشــتیم. 

این سازه بخشی از بنای ایرانی را به رخ می کشد.»
وی یادآور می شود: « این کار تلفیقی از هنر سنتی و مدرن است. در این المان 
فضای معماری ایرانی نشــان داده شــده که با مدرنیته ترکیب شده است. در 
این ۱۰ســال کاری، کارهای سنتی و مدرن داشــته ام و این بار کارم تلفیقی از 

هر دو است.»

هنرمندان المان های نوروزی از انگیزه انتخاب هایشان می گویند

نويد آمدن بهار

 شوق زیارت عکاس خانه تندیس حاج حسین ملک


